
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
р.п. Горьковское

О секторе по делам мобилизационной подготовки, 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Администрации Г орьковского муниципального района Омской области

В соответствии с решением Совета Горьковского муниципального 
района Омской области от 8 декабря 2017 № 203 «О внесении изменений в 
структуру Администрации Горьковского муниципального района Омской 
области», руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района 
Омской области, постановляю: ,

1. Переименовать отдел по делам мобилизационной подготовки, 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 
Горьковского муниципального района Омской области в сектор по делам 
мобилизационной подготовки, гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Администрации Горьковского муниципального района Омской 
области (далее -  сектор).

2. Утвердить Положение о секторе, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

3. Главному специалисту отдела , по делам мобилизационной 
подготовки, ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального 
района Омской области В.Н. Тюгаеву разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области в сети интернет и обнародовать 
путём размещения на стенде, находящемся по адресу: Омская область, 
Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, д. № 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 11 декабря 2017 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального района, руководителя аппарата Главы 
муниципального района М.Ю. Болтрика.

/

Глава муниципального района А.В. Посаженников



Приложение 
к постановлению Главы 
муниципального района
от 08,12,2017 №552

Положение
о секторе по делам мобилизационной подготовки, гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации 
Горьковского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Положение о секторе по делам мобилизационной подготовки, 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 
Горьковского муниципального района Омской области (далее -  
Администрация района) устанавливает порядок организации и 
осуществления деятельности сектора по делам мобилизационной подготовки, 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации (далее -  
сектор).

1.2. Сектор является структурным подразделением Администрации 
района и в своей деятельности подчинён и подотчётен Главе Горьковского 
муниципального района Омской области (далее -  Глава муниципального 
района).

1.3. В своей работе сектор руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, издаваемыми в 
соответствии с Федеральными законами, Федеральным конституционным 
законом от 30 января 2002 № 1 «О военном положении», Федеральными 
законами от 31 мая 1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 № 31- 
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», от 23 июля 1993 № 5485-1 «О государственной тайне», от 21 
декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 № 28- 
ФЗ «О гражданской обороне», указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями правительства 
Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами 
Правительства Омской области и иными нормативными правовыми актами 
по вопросам мобилизационной подготовки, функционирования в период 
мобилизации и в военное время органов исполнительной власти, Уставом 
Горьковского муниципального района Омской области, Положением об 
Администрации Г орьковского муниципального района Омской области, 
правовыми, актами Главы Горьковского муниципального района Омской 
области, а также настоящим Положением.

1.4. Сектор при осуществлении своих функций взаимодействует с



другими структурными подразделениями Администрации, отраслевыми 
органами Администрации, Советом депутатов Горьковского 
муниципального района Омской области, Администрациями городского и 
сельских поселений Горьковского муниципального района Омской области, 
организациями и учреждениями, прокуратурой района, органами юстиции и 
внутренних дел, иными органами государственной власти, юридическими и 
физическими лицами.

1.5. Начальник и работники сектора назначаются на должность и 
освобождаются от должности в установленном порядке Главой 
муниципального района при обязательном согласовании с руководством 
мобилизационного управления Правительства Омской области.

1.6. Начальник сектора подчиняется непосредственно Главе 
муниципального района.

1.7. Финансирование сектора осуществляется за счёт средств местного 
бюджета.

2. Основные задачи сектора

Основными задачами сектора являются:
2.1. Реализация единой государственной политики в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций муниципального и межмуниципального характера на территории 
Г орьковского муниципального района Омской области.

2.2. Планирование и осуществление мероприятий гражданской 
обороны, мероприятий по защите населения и территорий Горьковского 
муниципального района Омской области “от чрезвычайных ситуаций и 
контроль за их выполнением.

2.3. Осуществление координации деятельности органов местного 
самоуправления, их структурных подразделений и учреждений, 
расположенных на территории Г орьковского муниципального района 
Омской области, а также подготовка предложений по вопросам 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.

2.4. Осуществление в установленном порядке сбора, обработки и 
обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий Горьковского муниципального района Омской области от 
чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального 
характера, организация своевременного оповещения и информирования 
населения о проведении мероприятий гражданской обороны, угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Основные функции сектора
#

Сектор в целях организации мероприятий гражданской обороны, 
защиты населения, мобилизационной подготовки и территорий от



чрезвычайных ситуаций и- контроля за их проведением осуществляет 
следующие функции:

3.1. Планирование и осуществление мероприятий гражданской 
обороны, мобилизационной подготовки, мероприятий по защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций и контроль за их выполнением.

3.2. Разработку проектов нормативных правовых актов по 
вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовки.

3.3. Организует разработку планов мероприятий по мобилизационной 
подготовке, мобилизационных планов, планов гражданской обороны и 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.4. Разрабатывает предложения по проведению в Администрации 
муниципального района и организациях района мероприятий, содержащих 
мобилизационную подготовку и направленных на обеспечение 
установленных мобилизационных заданий (заказов) и задач по 
мобилизационной работе, а также на реализацию мер, осуществляемых 
при введении режима военного положения.

3.5. Организует подготовку к проведению мероприятий по переводу 
Администрации муниципального района и организаций на работу в 
условиях военного времени в соответствии с планами перевода.

3.6. Организует содействие военному комиссариату и органам 
военного управления в их мобилизационной работе в мирное время и при 
объявлении мобилизации.

3.7. Осуществляет координацию деятельности органов местного 
самоуправления, и организаций независимо от их организационно
правовых форм и форм собственности, расположенных на территории 
Г орьковского муниципального района Омской области, по вопросам 
мобилизационной подготовки, мобилизации, гражданской обороны, 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, подготовка 
предложений для их реализации.

3.8. Контролирует в рамках своей компетенции выполнение 
мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовке в структурных 
подразделениях Администрации муниципального района и организациях.

3.9. Организует в установленном порядке подготовку, переподготовку 
или повышение квалификации должностных лиц органов местного 
самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности по вопросам гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной 
подготовки.

3.10. Обеспечивает подготовку работы по вопросам гражданской 
обороны суженного заседания Администрации муниципального района, 
мобилизационной подготовки и осуществляет контроль за выполнением 
принятых решений.



3.11. Участвует в организации и проведении учений и тренировок в 
области мобилизационной подготовки, гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, преодоления 
последствий радиационных аварий и катастроф, участвует в разработке 
требований по защите населения от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также от чрезвычайных 
ситуаций.

3.12. Контролирует осуществление мер, направленных на 
сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого 
функционирования экономики и выживания населения в военное время, 
контролирует создание и содержание в целях запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

3.13. Организует выполнение мероприятий по бронированию на 
период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе 
Вооружённых Сил Российской Федерации и работающих в 
Администрации муниципального района и организациях.

3.14. Проводит анализ выполнения мероприятий по мобилизационной 
подготовке и состояния мобилизационной готовности к выполнению 
мобилизационных заданий (заказов) и задач на военное время в 
Администрации муниципального района и организациях района и 
подготавливает ежегодно в установленном порядке в мобилизационное 
управление Правительства Омской области доклады по данному вопросу.

3.15. Организует и осуществляет ведение секретного 
делопроизводства по вопросам, мобилизационной подготовки и 
гражданской обороны.

4. Права и обязанности сектора

Сектор по делам мобилизационной подготовки, гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций в пределах своей компетенции осуществляет 
следующие права и обязанности:

4.1. Проводит в установленном порядке проверки организаций 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности 
по вопросам мобилизационной подготовки, гражданской обороны, защиты 
населения и территории от ЧС.

4.2. Привлекает в установленном порядке работников структурных 
подразделений Администрации муниципального района и специалистов 
организаций к выполнению мероприятий по мобилизационной подготовке, 
гражданской обороне и защиты населения от ЧС.

4.3.• Запрашивает у структурных подразделений Администрации 
муниципального района и организаций, а также органов военного 
комиссариата информацию, необходимую для выполнения сектором 
возложенных на него функций.

4.5. Передаёт в случае необходимости информацию по вопросам 
мобилизационной подготовки, Гражданской обороны и защиты населения



от ЧС структурным подразделениям органов исполнительной власти 
района, Администрациям городского и сельских поселений Горьковского 
муниципального района Омской области и организациям, а также 
федеральным органам исполнительной власти и органам военного 
комиссариата. ,

4.6. Осуществляет иные права и обязанности в соответствии с 
нормативными правовыми актами в области мобилизационной подготовки 
и мобилизации, гражданской обороны и защиты населения от ЧС.

4.7. Все работы сектор организует и осуществляет в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 23 июля 1993 № 5485-1 
«О государственной тайне» и иными требованиями нормативных актов по 
вопросам секретного делопроизводства.

5. Организационное обеспечение деятельности

Начальник сектора:
5.1. Несёт персональную ответственность за выполнение 

возложенных на сектор задач и осуществление им своих функций.
5.2. Разрабатывает Положение о секторе и должностные 

инструкции работников сектора.
5.3. Вносит предложения по назначению на должность сотрудников в 

соответствии с законодательством о муниципальной службе.
5.4. Деятельность сектора финансируется за счёт средств районного 

бюджета.
5.5. Вопрос о ликвидации и реорганизации сектора решается 

Администрацией муниципального района. *


